

DEVI AHILYA VISHWA VIDYALAYA (DAVV), INDORE  
DAVV LLB 1 SEM QUESTION PAPER 2016

भारतीय संवैधानिक विधि  
(CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA)

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खण्ड 'ब' से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Attempt five questions in all. One question from section 'B' is compulsory. All questions carry equal marks.**

1. 'प्रस्तावना' की परिभाषा दीजिए। भारतीय संविधान में इसका क्या महत्त्व है? क्या इसका संशोधन किया जा सकता है?  
Define 'Preamble'. What is the importance of preamble in the Indian Constitution? Can it be amended?
2. "भारत का संविधान एक असाधारण दस्तावेज है।" इस कथन पर प्रकाश डालते हुए भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।  
"Constitution of India is a unique document." Throwing light on this statement discuss the salient features of Indian Constitution.
3. अनुच्छेद 21 में दिये गये मूल अधिकार को निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।  
Explain the Fundamental right given under Article 21 with the help of decided cases. <http://www.davvonline.com>
4. भारतीय संविधान में राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का क्या महत्त्व है? क्या उन्हें न्यायालय द्वारा बाध्यता दी जा सकती है?  
What is the importance of Directive Principles of State Policy under the Indian Constitution? Are they judicially justiciable?
5. भारतीय नागरिकता से आप क्या समझते हैं? यह कैसे अर्जित की जा सकती है?  
What do you mean by citizenship? How can it be acquired?
6. भारत के राष्ट्रपति की संवैधानिक स्थिति क्या है? क्या वह कार्यपालिका का वास्तविक अध्यक्ष है? विवेचना कीजिए।  
What is the constitutional position of the President of India? Is he the real head of the executive? <http://www.davvonline.com>
7. संसद के सदस्यों के विशेषाधिकार एवं उन्मुक्तियाँ क्या हैं? विस्तार से विवेचना कीजिए।

What are the privileges and immunities of the members of the Parliament? Discuss fully. <http://www.davvonline.com>

8. संसद में कानून कैसे बनाता है, विस्तार से समझाइये।  
Explain elaborately how Acts are made in the Parliament.
9. चिंतामन राव बनाम मध्यप्रदेश राज्य ए.आई.आर. 1951 एस.सी. 21 के तथ्य, निर्णय एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।  
State the facts, decision and principles of law laid down in Chintaman Rao Vs. State of M.P. AIR 1951 SC 21.
10. मिनर्वा मिल्स लि. बनाम भारत संघ ए.आई.आर. 1980 एस.सी. 1789 के तथ्य, निर्णय एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।  
State the facts, decision and principles of law laid down in Minerva Mills Ltd. Vs. Union of India AIR 1980 SC 1789.

<http://www.davvonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायरे,

Paytm or Google Pay से